UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAMARA LOCAL DE GRADUAÇÃO DO CENTRO
DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS DEZ DIAS DE MAIO DE 2021.

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte um, às 13h30, realizou-se a 4ª Reunião

Ordinária da Câmara Local de Graduação do CCHN, por meio de webconferência.

Estiveram reunidos os seguintes membros:

Edinete Maria Rosa, Agnaldo Silva Martins, André Luiz Nascentes Coelho, Celeste

Ciccarone, Igor Suzano Machado, Leonardo Lucio Vieira Machado, Michele Freire

Schiffler, Pedro Ernesto Fagundes, Thiago Drumond Moraes e Valquíria Ferreira Dutra, e

da secretária convidada Erika Horta Grandi Monteiro. Participou também o professor

Mauricio Sogame. Justificaram a ausência os professores Fabio Di Clemente, Leni Ribeiro

Leite e Luciana Ferrari de Oliveira Fiorot. Havendo quórum, a presidente declarou aberta

a reunião às treze horas e quarenta minutos.

1. COMUNICAÇÕES: 1.01 Ofício nº 14/2021/CCG/Ufes – Orientações para recuperação
da oferta de disciplinas. A presidente apresentou o conteúdo do ofício e destacou que
não foi acatada a proposta do CCHN de que a Prograd apresentasse a orientação e não a
Câmara Central de Graduação. Sobre a recuperação de oferta, o professor Agnaldo
informou que entrou com um recurso ao CEPE por conta das dificuldades de se ter uma
oferta adequada por parte do Departamento de Matemática para seu curso.

1.02 A presidente deu as boas vindas ao novo coordenador e subcoordenador do
Colegiado do Curso de Geografia, André Luiz Nascentes Coelho e Mauricio Sogame.

2. EXPEDIENTE: Inclusão, inversão e exclusão de pauta: não houve. Inclusão: 3.05 Ofício

Circular nº 14/2021 Gabinete/Prograd - Programa de Mobilidade Virtual em Rede Andifes

(Promover Andifes).

3. PAUTA:

3.01 Substituição do representante Igor Martins Medeiros Robaina dos Colegiados no
Conselho Departamental do CCHN. Após ampla discussão, foi sugerido e aprovado que
seja feito um levantamento da representação entre os Colegiados para a aprovação de
uma escala. Para preencher a vaga, candidatou-se o professor Leonardo Lucio Vieira
Machado até o final de seu mandato de coordenador que é agosto de 2021. A indicação
foi aprovada por unanimidade.

3.02 Ofício Circular nº 13/2021 - Educação a Distância nos cursos de graduação.
Indicação de representante para compor GT para discutir o tema. Foi realizada a leitura
do ofício para os membros. Em seguida, foi aberto para discussão do tema e indicação de
candidatos para compor o GT representando a Câmara Local. Candidataram-se os
professores Thiago Drumond Moraes e Valquiria Ferreira Dutra que foram aprovados
respectivamente como titular e suplente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

3.03 Ofício Circular n. 10/2021- CCG. Prorrogação da resolução nº 56/2020 Cepe – Earte
e Ensino Híbrido. Foi realizada uma ampla discussão sobre a prorrogação da resolução e o
conteúdo de seus artigos. Posto em votação, foi aprovada por unanimidade a
prorrogação da Resolução nº 56/2020 Cepe, ressalvadas as críticas a itens específicos da
resolução que serão levadas pelos representantes do Centro na reunião da Câmara
Central de Graduação.

3.04 Colações de Grau dos formandos do semestre 2020/2. Orientações e definições de
datas. Filipe explicou sobre os procedimentos para solicitação de colação de grau para os
estudantes que integralizarem o curso em 2020/2. Ele orientou que os coordenadores
enviem nesta semana uma consulta aos estudantes para que manifestem se pretendem
colar grau ao final deste semestre para formar turma de formandos e definir
representante. Em seguida, Filipe apresentou o seguinte calendário de atividades
referente às colações: 25/05 - último dia para lançamento de notas finais;
26/05 - Secretaria vai solicitar à Prograd lista de estudantes aptos a formar em 2020/2;
31/05 - Secretaria pode solicitar à Prograd o agendamento da colação de grau de cada
turma/curso (mínimo de 10 dias úteis de antecedência); 14/06 a 31/08 - Período previsto
para colação de grau do semestre 2020/2. O calendário foi aprovado por unanimidade.

3.05 Ofício Circular nº 14/2021 Gabinete/Prograd - Programa de Mobilidade Virtual em
Rede Andifes (Promover Andifes). Agnaldo informou que abriu o edital para inscrições
dos cursos e matrículas de disciplinas. Os alunos dos cursos podem participar, mas o ideal
é que consultem ao Colegiado da possibilidade do aproveitamento na grade de seu curso.
Os coordenadores trocaram informações sobre os procedimentos e regras desse
programa. Como não houve deliberações, o assunto foi baixado de pauta.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou

encerrada a sessão, e eu Filipe Siqueira Fermino, Secretário do CCHN, lavrei a presente

Ata, e que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros da Câmara Local.

____________________
Edinete Maria Rosa

(Presidente)

____________________
Filipe Siqueira Fermino

(Secretário)

PROFESSORES

____________________________
Agnaldo Silva Martins

____________________________
André Luiz Nascentes Coelho

____________________________
Celeste Ciccarone

____________________________
Igor Suzano Machado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

____________________________
Leonardo Lucio Vieira Machado

____________________________
Michele Freire Schiffler

____________________________
Pedro Ernesto Fagundes

____________________________
Thiago Drummond Moraes

____________________________
Valquíria Ferreira Dutra

REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

____________________________
Erika Horta Grandi Monteiro